
Nejvyšší  stavbou  v
Budějovicích je komín výtopny
ve Vrátě, měří 160 metrů

Jako  jediný  prvek  se
stane součástí připravovaného zařízení na
energetické využití odpadu
Výtopna Vráto, záložní teplárenský zdroj pro České Budějovice,
už počítá roky, kdy ukončí provoz. Mělo by se tak stát do pěti
let. Evropa vsadila na obnovitelné zdroje energie a město
nezůstává pozadu. Prostřednictvím své teplárny dekarbonizuje
místní energetiku ještě před oficiálními evropskými termíny.
Palivový  mix  pro  udržitelnou  budoucnost  zde  bude  tvořit
kombinace lokálních zdrojů a to biomasy, komunálních odpadů a
bezemisního tepla dodávaného z elektrárny Temelín.

ZEVO  umožňuje  moderním  efektivním  způsobem  zpracovat  jinak
nevyužitelné  komunální  odpady.  Tato  zařízení  jsou  hojně
provozována ve zhruba 520 evropských lokalitách. Nejvíce se
jich podle evropského svazu CEWEP nachází ve Francii (126) a
Německu (96).

Vrátecký  komín  o  výšce  160  metrů  je  nejvyšší  zděnou  či
betonovou stavbu v Jihočeském kraji. O 13 metrů vyšší už je
pouze ocelová konstrukce vysílače na Kleti.

„Lehko se stane, že tuto raritu v majetku městské společnosti
při každodenním shonu přehlédneme. Je to nejvyšší stavba ve
městě.  Její  budoucí  využití  zaručuje  minimalizaci  dopadů
kogenerační  výroby  elektřiny  a  tepla  na  hustě  osídlenou
aglomeraci Českobudějovicka i širší okolí,“ říká Václav Král,
předseda  představenstva  českobudějovické  teplárny,  která
výtopnu vlastní.

https://www.teplarna-cb.cz/nejvyssi-stavbou-v-budejovicich-je-komin-vytopny-ve-vrate-meri-160-metru/
https://www.teplarna-cb.cz/nejvyssi-stavbou-v-budejovicich-je-komin-vytopny-ve-vrate-meri-160-metru/
https://www.teplarna-cb.cz/nejvyssi-stavbou-v-budejovicich-je-komin-vytopny-ve-vrate-meri-160-metru/


Více v tiskové zprávě:

Z výtopny Vráto zůstane jen komín. Nejvyšší stavba ve městě
bude sloužit čisté energii

Z výtopny Vráto zůstane jen
komín.  Nejvyšší  stavba  ve
městě  bude  sloužit  čisté
energii
ČESKÉ BUDĚJOVICE, 18. listopad 2020

Výtopna Vráto, záložní teplárenský zdroj pro České Budějovice,
už počítá roky, kdy ukončí provoz. Mělo by se tak stát do pěti
let. Evropa vsadila na obnovitelné zdroje energie a město
nezůstává pozadu. Prostřednictvím své teplárny dekarbonizuje
místní energetiku ještě před oficiálními evropskými termíny.
Palivový  mix  pro  udržitelnou  budoucnost  zde  bude  tvořit
kombinace lokálních zdrojů a to biomasy, komunálních odpadů a
bezemisního tepla dodávaného z elektrárny Temelín.

Někdejší výtopnu pak bude připomínat pouze 160 metrů vysoký
betonový  komín,  který  se  stane  součástí  připravovaného
zařízení na energetické využití odpadu (ZEVO). Jde o moderní
způsob  efektivního  využití  potenciálu  nerecyklovatelných
odpadů,  který  se  už  využívá  ve  zhruba  520  evropských
lokalitách.  Nejvíce  se  jich  podle  evropského  svazu  CEWEP
nachází ve Francii (126) a Německu (96).

„Lehko se stane, že tuto raritu v majetku městské společnosti
při každodenním shonu přehlédneme. Je to nejvyšší stavba ve

https://www.teplarna-cb.cz/z-vytopny-vrato-zustane-jen-komin-nejvyssi-stavba-ve-meste-bude-slouzit-ciste-energii/
https://www.teplarna-cb.cz/z-vytopny-vrato-zustane-jen-komin-nejvyssi-stavba-ve-meste-bude-slouzit-ciste-energii/
https://www.teplarna-cb.cz/z-vytopny-vrato-zustane-jen-komin-nejvyssi-stavba-ve-meste-bude-slouzit-ciste-energii/
https://www.teplarna-cb.cz/z-vytopny-vrato-zustane-jen-komin-nejvyssi-stavba-ve-meste-bude-slouzit-ciste-energii/
https://www.teplarna-cb.cz/z-vytopny-vrato-zustane-jen-komin-nejvyssi-stavba-ve-meste-bude-slouzit-ciste-energii/
https://www.teplarna-cb.cz/z-vytopny-vrato-zustane-jen-komin-nejvyssi-stavba-ve-meste-bude-slouzit-ciste-energii/


městě.  Její  budoucí  využití  zaručuje  minimalizaci  dopadů
kogenerační  výroby  elektřiny  a  tepla  na  hustě  osídlenou
aglomeraci Českobudějovicka i širší okolí,“ říká Václav Král,
předseda  představenstva  českobudějovické  teplárny,  která
výtopnu vlastní.

Zároveň  se  jedná  o  nejvyšší  zděnou  či  betonovou  stavbu  v
Jihočeském  kraji.  O  13  metrů  vyšší  už  je  pouze  ocelová
konstrukce vysílače na Kleti.

Výtopna ve Vrátě zahájila provoz v roce 1989. Krajské město
zažívalo dynamický rozvoj a okrajová lokalita se měla stát
alternativou  k  teplárně  v  Novohradské  ulici.  Tehdejší
Jihočeská  energetika  (JČE)  zde  chtěla  postavit  mazutovou
výtopnu,  ale  ropná  krize  ve  druhé  polovině  70.  let  záměr
zmařila. Z následně vyprojektované výtopny se třemi uhelnými
kotli  byl  nakonec  postaven  pouze  jeden.  Teplárna  ho  dnes
provozuje při odstávkách nebo opravách výrobního zařízení v
hlavním závodě. K zásobování distribučního systému tepla se
tedy využívá zcela výjimečně.

Vytáhlou  vráteckou  dominantu  si  za  domov  vybrali  kriticky
ohrožení sokoli stěhovaví. Ti ve speciální budce umístěné na
ochozu ve výšce 120 metrů už dva roky po sobě vyvedli mladé.
Poté, co opustili hnízdo, mohli letos v létě komín využít
piloti  armádního  vrtulníku  a  jihočeští  hasiči  ke  cvičení
záchrany osob z místa přístupného jen ze vzduchu.

Jediným akcionářem společnosti Teplárna České Budějovice, a.s.
je se 100 % akcií město České Budějovice.


